che ciascuno faccia per se stesso tutti quelli esercizi che secondo l'ordine gli toc-
chera o nel Seminario, ovvero in choro del Duomo, come nel portat i Ceri ovvero
far altra cosa; et se alcuno ardird di farlo far ad altri, subito (?) s’intende esser
privo del Seminario;

che niun possi mai andar a cantar ovvero officiar in qualsivoglia chiesa, n¢ in giorni
di festa né in altro tempo, ma sempre servino alla chiesa del Duomo, ne¢ gli
Visitatori per qualsivoglia causa dijno tal licenza; et chi contrafara s’intenda
esser privo del Seminario;

che in Seminario non si possi mai cantar ne canto figurato né fermo, se non nelle
hore nelle quali andard il maestro a insegnarli, ovvero nelle hore di ricreatione
che sard per un’hora dopo desinare;

che niun ardisca d’imparar a sonar di qualsivoglia insttumento senza una licenza
data in scritto.
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Ordini di Mons. Ill.mo Francesco Cornaro Vescovo di Treviso dati al suo Seminario
intorno al modo di viver quotidiano l'anno 1593 adi 16 febraro.

Perche la Regola, et ordinato modo del mangiare, e bere & fondamento et pro-
prio della vita cosi civile, come cristiana e cagion principale di acquistar la scienza
et vivere; perd havendo noi questi mesi passati date Constitutioni alli figli del Se-
minario nostro per indirizzarli nella vita delli buoni costumi et nel progresso delle
scienze, habbiano parimente giudicato esser cosa molto necessaria formarvi alcuni
pocchi ordini concernenti il modo et la regola del quotidiano viver, quali sono gli
infrascritti:
che domenica, martedi et giovedi solamente si mangi carne mattina et sera, et il

lunedi la mattina solamente, et la sera una fritata di ovi quatro tra quatro puti

ovvero in luoco di fritata gambari o somigliante cosa leggiera la quale di prezzo
non vagli et non si spendi pit di un mocenigo o moncelli tre per volta, et
essendo in casa dei salsicioni la sera del lunedi se ne dia una tonda per pietanza;

che quando si mangerid carne mattina non se ne compri pit de lire disisette ovvero
al pit disdotto, et quando se ne mangerd se non la mattina, non se ne compri
pit de lire dieci;

che non si mangi salata la sera se non la domenica, martedl, giovedi et sabbato;
negl’altri si dia in luoco di salata brodo, et quelle sere che si dard brodo, la
mattina si facia minestra di risi o altra cosa;

che il venerdl solamente si mangi pesce la mattina, et quando fosse festa di coman-
damento la sera a cena oltre all'insalata si dia una fritata di ovi quatro tra
quatro; et quando si digiunerd cosi il venere, come gli altri giorni, non si spendi

pitt di L. 3 ordinariamente, per alcun caso fino a quatro lire, e questo sia di

badar che la mattina del sabato si dia minestra et un sardone per uno et la

sera 'insalata et una fritata come di sopra;

che ogni settimana non si spenda pilt di una lira di formaggio;

che non si possino allevar porcelli in Seminario, ma si vendino le semole et non si
possino tener pilt di cinque galline;

che I'honoranze del Seminario si diano per pietanza et si noti nel libro delle spese

il giorno che si diano;
che gli Comissarij non possino far buone le partite ovvero spese che saranno fatte

contro questi ordini.

Die vigesimo mensis Junij 1596

Havendo ms. Ill.mo et R.mo Alvise Molino Vescovo di Treviso visitato in que-
sto giorno il Seminario degli alunni oltre alcuni giorni, et ordini dati da Sua Signo-
ria Illlma come nella sua visita, fecce gli seguenti da esser osservati da loro invio-
labilmente sotto quelle pene che li pareranno, prima:
che mentre si mangia si debba leggere da detti alunni una lettura o loco della Scrit-

tura sacra, et poi libri volgari di una o due materie, conforme all’ordine che

loro dara il Prefetto delli studi et che il lettor debba repeter la Scrittura tante
volte quante esso Prefetto l'avvertird;

che nel giorno che haveranno udita predica, tutti convengano insieme il doppo de-
sinare et quello che sard comandato dal Prefetto ascenda la chatedra a ridire
in tuono di predica quello che nella predica udita in chiesa havera notato, et
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quelli che non saprano far imparino li tre tuoni a mente a questo effetto com-
posti, et si esercitino come di sopra.

che al tempo delle ricreazioni stiano tutti uniti in un loco ne ardiscano partir da
quello che prima non habbi dimandato licenza al Rettore de costumi.

DOCUMENTO LXIX

AVTr., Actorum, b. 23: « 29 giugno 1579. Instrumentum quietantiae rev. Capituli de
legatis Ill.mi quondam Episcopi Cornelii. Cum in testamento ordinato per bo.me.
Illmum et Rev.mum d. Georgium Cornelium tarvisinum, scripto ete. per d. Vic-
torem de Maffeis, not. ven. de anno 1575, 13 nov. reperiantur duo legati tenoris infra-
scripti: Lassiamo etc. Ideo constituti etc. rev. d. Iulius Bossus, rector et plebanus
eccl. Cornutae et excell. d. Flaminius Raspa agentes et intervenientes nomine Magnif.
d. Iohannis Cornelii nepotis ex fratre, et commissarii ac executores testamentarii prefati
domini et executi debitas voluntatem et ordinationem testamentariam prefatam, deman-
dando dederunt et consignarunt reverendo, iure utrogue doctori, d.m. Antonio Avo-
gario massario Thesaurariae sive fabrichae eccl. Cathedralis tar. et rev. d. Alberto Vo-
nico decano, Paulo de Viscardis archidiacono, ec Marco Contareno, Albrigheto de Rai-
naldis, Livio Bisano, Bernardo Gandino, Antonio Rodiano, Franc. Matonio et Ant. de
Tomasiis, prefatae eccl. canonicis etc. bona infra descripta cum clausola etc. finem...
fecerunt.
Un bacil grande et un ramin darzento con l’arma cornara
una croce d’arzento con piedi d’arzento
doi candelabri d’arzento con piedi alti
una bacinella d’arzento dorato con doi ampolle d’arzeato
una pace d’arzento dorata
un anel d’oro con un safil (zaffiro) grande
un pivial de brocato d’oro et d’arzento con frizo et capuzo d’oro et paonazzo
un pivial de telleta d’oto et paonazzo con frizo et capuzo de telleta d’oro et cremesina
doi damatiche bianche
un paro de sandali et doi para de scarpe de raso bianco
doi para de guanti de seda e d’oro, uno cremesino e l'altro bianco
uno tapedo grande de terra in doi pezzi
doi mitre, una de telleta d’arzento con trini d’oro et doi baretini de rassa de Fiorenza,
et Daltra de renso, con le sue casse